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Lähenewad pikad õhtutunnid, kus tarwidus 
:: :: ärkab ajawate ja lõbu järgi. :: :: 

Juba warakult mõtelge selle peale! 

Tutwunege ajakirja 

„Romaan 
proowinumbriga, mis 
igale „Eesti Mets'att lugejale 
hinnata kätte saadetakse tema 
— aadressi saamisel. — 

Tehke seda weel täna! 
Ajakirja „ROMAAN" talitus asub: Tallinnas, 
Niguliste tän. 16. Kõnetraat 12-53 

Kirjastus „ARENG" 
TALLINN. 



Eesti 
metsaametnikud! 

Edendage tarwitajate ja põlluha
rijate ühistegewust kui ainsamat 
abinõu, mis tagasi annab töötawa-
tele rahwakihtidele nende töö taga
järjed. 

Olge eesrinnas tarwitajate-ühi-
suste asutamisel, seal, kus neid weel 
ei ole. 

Nõu ja juhatust ühisuste asuta
mises annab igal ajal 

Eesli Tärnilt M i i 
Tallinn, Wiruwärawa puiestee 15. 



EESTI METS 
Metsa- ja jahiasjancfuse kuuk i r i . 

Tel l imise h ind: II K u u l u t u s t e h ind : 
1-aasta peale 300 marka % aasta peale 150 marka, J J lehek. 1500 marka, '/, lehek. 800 marka, > , lehek. 
üksik nummer 25 mrk. Wäljamaale aastas 400 mrk. | 450 mrk. Tekstis ja kaantel 100 >/0 kallim. 

Aadr. liht ja r ahasaade tuse : Kuukiri .Eesti Mets* Toimetus ja t a l i t u s : Metsade Peawalitsuse juures] 
Tallinnas. Tallinnas. 

Nr. 9. September 1922. 2. aastakäik. 

Metsaasjandus. 
Endine ja praegune Eesti metsamajandus. 

Metsakorralduse inspektor E. Schabak. 

Praegu telmffe igalt poolt mele riigi 
metfctroaitlfitfelo etteheiteid: „Eudised 
luõisuikud Hoidsid metfrt, praegu (iinõtii-
tuff? tcöit aga Halaotau,atalt.'" 

Waalaine, kui ipaljtt selles cttcijottcsš 
tõtt leidud, feilc juures koguni kõrwale 
jättes sõja ja rcwulutsiooui aegseid laasta-
uiisi, kus mulgist metsamajandusest jut-
lugi olla ei wõinud. 

Tõsi on ainult see, et endised mõioui-
knd tarwitasid otas- ja segametsas peaas-
jalikult n.n. walikraict ja ainult lehtmet-
saö paljaöraiet. Et meil tnnsemetsa nnldes 

50%, männimetsa — 25% ja lehtmetsa — 
25% on, siis leiame endises mõisaomanik-
kude aegses majanduses ainult umbes 
25% paljasraiet. Siin jätame jälle kõrwale 
need ilmatu suured laastamised, mis en« 
dise „metsakaitse komitee" poolt kinnitatud 
n.n. „lihtsustatud majanduse plaanide" jä-
rele lnõisnikkude rahakitsikusest Mästmi-
seks suurel määral toime pandi. Näitu-
seks: Harjumaal, Kolgas — Eteinbock,' 
Alaweres — Palen- Järwamaal, Kärus 

Rentei») Tartumaal, S.-KnmbjaS — 
Eivers jne. 

Enne seda selgitan liihidalt, et walik-
raie süsteeme on kahte liiki: 1) Sunduslik 
walitraic, mida käsitatakse ainult neis 
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ürgmetsades, kus puudltwab täiesti koha-
likud turud ja kaugele wttlisturule pease-
wad parwetamisega jõgesid ja merd mööda 
ainult kõige kallimad ja jämedamad okas-
puit .palgid. Koik peenemad tarbe- ja kütte-
puud kaswawad, surewad ja kõdunewad 
koguui ilma tarwitamata koha peäl. 2) 
Vabatahtlik walikraie, rahwarikkas ja 
metfawaefes kohas, kus kohalik turg ou 
peaturg ja wõtab kõiki metfamaterjaale 
wastu, lnis temale pakutakse, kunni kõige 
peenema hao ja roisuui. Siiu on mets 
nii kallis, et tasub kõik tema rawttsennse 
kulud ära ja wõimaldab metsaperemehele 
kõikide iiksikute maharaintawate puude 
üle arwepidamist ning nende pikaajalist 
ettewalmistamist. 

Et iga, sihtega piiratud ja tulpadega 
tähitud, paljasraie laugi peal leidub, peale 
wana metsa, ka üksikuid puid, mis weel 
raiumiseks küpsed ei ole, siis on ju pere-
mehele ja tema metsale kasulikum ennast 
paljasraiest koguni lahti ütelda ja iga 
aasta ainnlt seda üksikute puude kaupa 
raiuda, mis oma küpsuse ehk teiste põh-
juste (wigased, ärawarjatud jne.) .pärast 
tingimata raiumist nõuawad. Sarnase 
raiewiisi tagajärjel jääwad harwenöatud 
ratekohtades kõige terwemad, paremad, kesk-
mööbulised puud nii kauaks juure peale, 
kunni nad oma terwe, idanemiswõimfa 
seemnega terwe maa-ala oma ümber on 
seemendanud ja uuele metsapõlwele alguse 
annud. Sits wõetakse ka wiimased ema-
metsa esitajad ettewaatlikult maha, et 
nende all tärkanud järelkaswu mitte wi-
gastada. 

Nii tõutawad kõik korralikud, wabataht-
likub raiewiisid, ka järguline raie lpiine-, 
seemne- ja heleraiestik) ja aegraie (Dauer-
waldwirtschaft), mille juures wähemal ehk 
suuremal raiepiunal perioodiliselt ehk iga 
aasta kõik iiksikud raiumisele Nlääratud 
puud tempeltatakse ja nummerdatakse. 

Midagi selletaolist ma aga onm niiüd 
juba warsti kolmeaastasel rändamisel 
Eesti metsades Kuskil pool weel leidnud ci 
ole, wäljawõttes üksikud õnnelikud juhtu-
mtsed mõues Wirumaa Porkulli metsa 
kwartalis, kus järguline raie on korra-
likult läbiwiidud, olgugi et endine rüütli-
mõisate metsamajandus oli enamasti põh-
jendatud metsakorralduse kawade peäle, 
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kus raiekohad ja aastane raienorm õige 
kõrge raieringi, pinna suuruse ja masse 
järele harilikult 1N aasta peale ette kiud-
lalsmääratud olid. 

Metsakorralduse kawade täitmise juu-
res, nimelt okasmetsades, on enamasti 
lihtsalt jahti peewd kõige jämedamate ja 
kallimate palgipuude peale, kõiki peene-
maid, ärawarjatuid ja loiu juurekaswuga 
puid juure peale jättes. Nii on siis puie 
arwu järele nagu õige mõõdukalt wälja 
wõetud, aga masse järele waadates - wäga 
palju. Selle tagajärjel on siis nii moodi 
Ittbnaiutud 100. aastases okasmetsas kesk-
mine «juure peale jäänud puutagawara ai-
uult 30—35 kantsttlda, harwa 40—50 k. s., 
kuna täis puiestik siin 60—70 k. sülda tiinu 
peale sisaldada wõiks. 

Metsateadlafele ärewust sünnitab siin 
kõige pealt mitte tagawara wäiksus, waid 
nimelt ärawarjatud laisa juurekaswuga 
100. aastaste puude juure peäle jätmine, 
inillcde arw ja liituwus nii suur, et nende 
all uus järelkafw kuidagi enam ilmuda 
ei taha. 

Sellest metsast on kõik rammu ära wõe-
tud, ehk nagu wenelaue ütleb: „CHHTH 
CJIH»KH„ ja nüüd et anna ta ise täit juure-
kaswu ja ei lase ka enda all uut elu 
tekkida, nagu „cooaKH na cene" s. o. 
ise ei söö ja teisele ei anna. Sarnane näh-
tus ou päris tüüpiline, niisamuti korral-
damata 5tolga metsas, kui ka meie kõige 
toredamas Tartumaa Kastre metsas. Wii-
mases leidsid 1921 a. metsaasjandust kur
suslased ainnlt suure waewaga proowitüki 
wõtmiseks normaal metfafalga, milles kõik 
kuusemetsa foon koos ei seisnud ärawarja-
tud 7—10 tolli jämedustest 100.—120. aastas-
test puudest, mida Krafti järele n i . ja 
IV. klassi peaks arwama. 

Eamnti on praegusele metsakorraldusele 
mitme metsaülema poolt etteheiteid tehtud, 
et 1920 ja 1921 a. majanduse kamades on 
„noored ja wäikese tagawaraga okasvnies-
likud" .pearateks määratud. Tagawarad 
on seal küll nimetatud põhjusel wähesed, 
aga sette „noore" metsa wanadus ou 
100—120 a., mis oma juurekaswu laiskuse 
pärast tingimata esimeses järjekorras peab 
likwideeritud saama. 

Kõik mis siin ette toodud, ei paistnud 
harilikult kõrwalisele pealtwaatajale sugugi 

j 
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silma: „mets nagu mets) oli wähe ehk ei 
olnud sugugi paljast kohta, nagu nüüd." 
See mets ilustas küll oma siluetiga meie 
horitsonti ja kohises seal oma latwadega, 
kus praegu ainult kännustikud koha peal 
olemas. 
' Sanunle kõrwaltwaatleja kodanik ärgu 

pangu aga kõige .pealt kõiki sõjaaegseid 
kännustikke praeguse metsawalitsuse ar-
wele ja teadku, et fantaste läbirööwitud 
wauade puiestikkude likwideerimine ja 
länlnlstikkudele intensiiwselt töötama noo-
rendikknde asetamine iga korraliku inetsa-
,peremehe peaülesanne on. 

Mis puutub nüüd praeguse lvalitsuse 
poolt tonne pandud paljasraietesse, mille 
juures walikraie on keelatud, iseäranis 
sarnasel wiisil, nagu ülemal pool kirjelda-
tud, siis annan järgmised seletused: Et 
iga paljasraie igas metsas kõige hädaoht-
likum katastroof on, luis igale metsa teadu-
fele wastu läib lkallidest kultuuridest rää-
kimata), seda teab ju iga metsateadlane; 
kui aga siiski seda hädaohtliku paljasraict 
praegu tarwitatakfe, siis on selleks järg-
miscd fundimad põhjused: 

1) Wabatahtlik walikraie ja ka järguline 
raie on kõige intensiivsemad raiesüsteemid, 
inis nõua wab oma täitmiseks eriteadlasi, 
kelledest meil praegu suur puudus on. 

2) Walikraie nõuab suurel piunal laiali 
pillatud üksikute puude tembeldamist ja 
nummerdamist, milleks ,palju ametnikke 
tarwis läheb, kellede arwu fuureudamife 
wastn aga meie riigi piiratud eelarwe 
watdleb. 

3) üksikute puude taupa laiali pillatud 
metsakasutamiue raskendab ehk teeb pea-
aeau wõimataks igasuguse kontrolli koha-
likke metsaametnikke tegewuse üle, mis 
suurtes riigimetsades lubamata ja ainult 
üksikute endiste mõisate erametsades wõi-
maltk oli, kus omanik ise juures ja nägi, 
uns tema metsas tehti. 

4) ttlalnimetatnd läbirüüwitnd ja ära-
warjatud manade puiestikkude likwideeri-
inine ei ole walikraiega mõimalik ja nõuab 
juba paljasraie tarwitamtst. 

Eriteadlastb puudusel piiratud koos-
seisu tõttu ja kontrolli lihtsustamise ots-
tarbel on meil praegu ainult paljasraie 
wõinlalik. Et aga tema aastane norm 

kindla raieringi peale põhjendatud, tema 
raiewiis, sihitud ja langi laius ühes l i i tu-
mife tähtajaga äramääratud peawad olema, 
on iseenesestki mõista. Kuid kõike seda on 
wähe niikaua kui seesama kodanik, les 
praegu oma walitsust sajatab, ise oma kari-
loomi raiestikkude peale ajab >ja siin kõik 
nooremetfa elu, olgil kunstlikult ehk 
loomulikult tärkannd, halastamatalt ära 
häwitab. 

Praegnne riigimetsantajandns on olna 
aastakasutuse normi poolest palju kindla-
malt piiratud, kui endine mõisniku majan-
dus; metsade lluendamise küsimns on aga 
praegn meel lahendamata ja seisab lootu-
seta surnud punktil. 

Selles seisab praegu kõige suurem häda-
oht meie metsadele ja tui meie temast üle 
saame, siis lvõime ilma kahjuta paljas-
raiet edasi tarwitada. Saab meil aga prae-
guste 1N0. inetskonna asemel 300 olema, 
milles igasühes mitte rohkem kni 2—3000 
tiinu, siis mõillle ka jälle malikraiega peale 
hakata, aga muidugi mitte sel näol, nagu 
teda teostati endistes rüütlimõisate metsa-
dcs, ivaid kõikide metsateaduse juhtnööride 
järele. 

Mõni sõna metsa kõrwalkasutuse kohta. 
Metsa ei tule lugeda mitte ^ainult ini-

lnese reaalwajaduste waigistajaks, mitte 
ainult wahctus määrtuseks, maid mets 
rahuldab ka meie esteetilisi tundeid ja see 
wiiumnc omadus wõib julgelt wõistelda 
esimestega. Metsa esteetilisel wäärtusel 
on sügaw mõju inimese hinge arenemise 
peale. Õn olemas kõrgemad wäärtufed, 
mida raha üles ei kaalu. 

Teatama summa eest wõib omandada 
puiestiku ja tüwedest loSsi üles ehitada. 
Lossi saab raha eest, hingelist rahuldust ei 
ei too aga loss igakord meel mitte,' kuid 
töötaja inimene,, omal wabal ajal metsas 
wiibibes, nuuskab igapäised askeldused, 
wäikluse, saab hingele ülemat toitu, saa-
wutab tundmuse, mida ammu polnud 
enam, mida ta ehk kunagi weel ei olnud 
tunnud, — otfiw hing leiab rahuldust, üle-
üldse, metsa mitmekesidus mõjub rahu-
toowalt hingesse. 
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Edasi, terwe inimkond oleks metsikum, 
toorem, kui puuduks kontrast, mis metsa, 
mägede, jõe ja orgude näol ühekülgsust 
lahendab; mitmekesine ümbrus aitab kaasa 
mõistete ja mõtte arenemisele. 

Peale otsekohese majanduslise wrwete 
wõib loomulik mets ka muud kasu tuua. 
Oletame, et hoa põllumaa on piiratud edasi-
liikuwa liiwamaaga, mis.põllunmad ähwar-
dab, ou aga piiri peal mets, mis liiwa 
edasitungimist takistab, siis on sellega 
põllumaa hädaohust päästetud. 

Kogu metsa ,poaliskaudselt waadates, 
paistab ta enam-wähem ühetaoline olewat, 
kuid fttwenedes waatlufesse, leiame palju 
erinewaid mitmekesidusi. Iseenesestki mõista 
on orienteerumine sarnases mitmekülgfn-
ses raske, isegi wilunud inimesele. Et 
toimetada metsa uurimise tööd sarnases 
sihis, uagu nõuab seda metsakorraldus, ou 

i tarwis seda kirjut pilti kombiueerida min-
gisugusteks tiugimifi wõetud üksusteks, nii, 
et iga ütsus iseenesest oma kogu koosseisuga 
oleks silmapaistwalt eraldatud igast teisest. 
Sarnast jaotuswiisi nimetatakse tüübiks. 
Arusaadaw, et wilumata silm leiab neid 
tüüpe, metsakorralduse seisukohast asja 
hinnates, liig palju, kuid peab hoiduma 
sarnasest lvcetlusest. Siin peab ka käsitama 
neid kohalist majanduslisi nõudeid, mis 
kahele puu liigile siduwaks wahelüliks ühte 
tüüpi mää»amisel wõiwad olla. 

Mets oma taimestiku, loomastiku, ehi-
tus- ning põletismaterjaali näol on üheks 
suuremaks taasteguriks praegusel majan-
duslisel arenemisjärgul ja etendab tähtist 
osa elnliste wajladuste waigiswmisel. Selle-
pärast õpeaine metsa wastu õiete täyelpauc-
likud olema ja igatpidi tema nõuetele 
wastu tu leina: teda üleliigse jn asjata 
häwinemife eest hoidma, teda paljundama 
ja wõimalust mvöda kõrwaldama pahesid, 
mis metsa normaal arenemist takistawad. 

Mets on looöilswara ja üldiseks tarwi-
tamifeks kõigile. Kui inimkonna sotsiaalne 
olukord alles weel arenemisastmel seisis, 
ei olnud metsa kohta omandusõiguse mõis-
tet olemas, teda tarwitas igaüks wabalt 
oma nõuete kohaselt uagu praegu seda 
õhuga wõib talitada. Hiljutigi wõis weel 
Siberis ja Lõuna-Ameerikas, kus suured 
metsad, rahwa arw ja kultuur wäike, 
metsaga igakülgselt oma soowi järele tali-
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taba, sest polnud mõistet, mida nüüd metsa 
kuritarwituse nime all tuntakse. Kuid 
sotsiaalne elu on oma arenemisjärgul üles-
feaduud nõuded, missugused normaal elu 
reguleerimisel õigusltseks korraks ehk 
seaduseks on muutunud. See on ka nietsa, 
kui üldis looduswara kasutamise kohta 
maksew Iga rahwas paneb oma kesk-
aparaadi kaudu seadused nretsa kohta maks-
ma, missngused tingitud on elutingimistest, 
rahwa kultnnrist ja indiwiduaal kaldu-
wustest. Praegune - sotsiaalne elu uöuab, 
et üksiku isiku õigused üldis looduswara 
peäle piiratud oleks ja fee on ka metsa 
kohta nõnda. 

Kui peatada metsa kõrwaltkasutuste 
juures, uagu marjade korjamine, jahi-
pidamine jne., siis on keeluseadus ühest 
küljest toonud suurt kasu: mxrn istanduse 
iallawad tingimata marjulised, mille tõttu 
mõnigi hea % taimedest häwineb, talkista-
mata jahipidamine häwitab meie harul-
dascd metsloomad wiimseni. Knid igatahes 
loob iga keeluseadus ka uue kuritarwituse 
mõiste ja fakti koha peal, kns ta maksew. 
Kns rohkem fcadnfi, seal ou ka alati suurem 
olnud kuritarwituste arw. Vastupidi, 
nwncs Aiueerika tväikses osariigis, isegi 
metsinimeste juures, kuZ pole kirjutatud 
seadusi, ei lukusta keegi ust, waid onnikese 
omanik paneb puuhalu ukse juure mär-
giks, et omanik kodust wäljas ou. Ta tulev 
kodu kindlas usus, et tema ülejäänud sisa-
likkc ja kounade portsion märgadest puutu-
mata on. Kultuura maades knuleiue aga 
palju sagedalnini wargustest. Seadus ou 
abiuõu ärahoidmiseks, kuid ta ei aita lõpu-
tikult. Tuleb kirjutada meie inimeste ar-
wete hoolimatust, mis näit. marjade korja-
mife juures istanduste peäl awalikuks 
tuleb, sest wähe on inimesi, kes teadlikult 
toimetawad, kuua suurem jagit uagu kiuste 
taime .puruks tallab. See on kodaniku ise-
teadmuse puudumine. 

Jahipidamise kohta metsades on keelu-
seadus lnakfew, kuid sellest on nagu lawa-
lusega ümber mindud. Lühikese aja jook-
sul on end organiseerinud gruped, kes 
metsloomade huwituse tööd järjekindla kor-
raltkknsega mõnes kohas läbi wiiwad. Jahi 
rühme ja küti falke on meie metsa kogu 
kohta liillltses, fee on ennast peegeldanud 
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isegi ajakirjanduses karikatuuri uäol. Isegi 
sellekohane kuukiri ou meil olemas — 
„Eesti Kutt", «lille olemas-olu siiski kiita 
tuleb, arwesse wõttes üleüldse meie aja
kirjade nappust. 

Loomade suurt häwitamist ei soowi wist 
küll ükski looduse sõber ja sellega siis uende 
wastnwäited feletawwad. Ei ole statisti-
lisi andmeid olemas, kui palju metsloomi 
iga aasta häwitatakfe, kuid siiski on teäda 
kohte, kus see häwitainine paari wiimase 
aasta jooksul suuremas mõõdus, kui tu-
uagi enne, on sündinud. 

Mõnel pool on wiisiks metsa alt pude-
meid korjata, see wõib küll sündida, kuid 
mõned metfateadlased lubawad seda ainult 
teatawa piirini. Metsa puud ja lehed sisal-
dawad eneses palju park-happeid, kunni 
50%. Okkad sifaldawaö tõrwa ollnsi. 
Orgaaniliste olluste surnud lademed metsa-
pudemete näol lagunewad aeroob tingi-
mistes, waba hapniku juurepeasemisel 
seenelise protsessi kaudu, sest sarnases hapus 
keskkonnas bakteeriaö elutseda ei suuda. 
sHapete sisaldusega on ka seletataw, miks 
metsa puude juures bakteeriate haigused 
nähtawale ei tule, waid ainult seenelised). 
Pudemete lagunemisel tekkiwad kaaspro-
duktid wäga keeruliste hapete näol, saawad 
loodud tingimised, missugused maatihis 
anaeroob-bakteriaul protsessi edendawad ja 
üleiildifes kokkuwõttes mulda taimitoitwa 
sooladega rtkastawad. Metsa pudemete 
lagunemise protsess mõjub suuresti mnlla 
tekkimise lleetmulla) peäle. 

Metsa körwaltkasutamise niotiiwid ja 
see, millest selle juures wälja minnakse, et 
olegi igakord nii lihtsad, nagu näitab ja 
arwustus ühe kui teise kõrwaltkasutuse 
kohta, mis lubatud ja mis mitte, ei tohi 
asjatundmatult sündida, waid kõigiti jääb 
see puht eriteadlaste hinnata. 

A. B. 

Abinõu metsaseemnete kuiwatamiseks. 
E. Schabak. 

Nagu teäda, on puufeemnetes niipalju niis
kust, et selle tõttu seemned Hallitawad, mäda» 
uema hakkawad ja oma idanemise wõime taota-
wad aja jooksul, mi« seemnete korjamise ja nende 
mahakülimise wahel mövda läheb. (£t seda 
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mitte ei sünniks, saawad seemned kuiwatatub. 
Ka ei saa meie okaspuu seemneid niisketest käbi-
dest kätte, ilma et neid kuiwatalsime, mille tõttu 
käbide soomused üksteisest lahkuwad ja wabäne-
nud seemned nende wahelt wälja kukkuwab. 

Senini tarwitati käbide ja seemnete kuiwa-
taimseks ainult soojust, ja õige suurt soojust, 
mis juures selle järele tuli waadata, et kuiwata-
mise temperatuur mitte üle 85° R. ei tõuseks. 
See ei olnud aga nähtawasti mitte nii kerge 
täita, sest ka kõige paremate seemnete idanemise 
% ei tõusnud üle 90.; harilikult lõikus fee 80 
ümber, langes aga ttfsti ka kunni 70, isegi kunni 
60 ja 50%. Mõm kord olid aga seemned 
täiesti ärakõrwetatud ja neid tuli, kui kõlbma
tuid, koguni wälja heita. 

Kes metfaperemeestest rahu ajal wäljamaalt 
seemneid tellis, see teab wäga hästi, kui madal 
nende idanemise protsent oli, iseäranis Austriast 
saadud mäuni seemnetel, ja selle juures oli ainult 
äratõrwetamine süüdi. Et seda weel kergemalt 
juhtub siis, kui käbid kuiwatatakse kodus ilma 
tehniliste abinõudeta, lihtsalt ahju peal, on ise-
enesest arusaadaw. 

Kuid kõige selle hädaohu kõrwaldamiseks on 
sarnane lihtne abinõu olemas, et üsna imestama 
peab, kuidas ta metsameestele, niisama ka põllu» 
meestele, enne pähe ei ole tulnud. 

See lihtne abinõu on — kuiw õhk. 
Igas keemia laboratooriumis tarwitatakse 

teda sarnaste olluste kuiwatamiseks, mis suure-
mat soojust kardawad ja tema mõjul ennast kee-
miliselt muudawad. 

Niipalju kui teada, on seda abinõud metsa-
asjanduses kõige esmalt praktiliselt tarwitanud 
Peeterburi metsainstituudi õpetatud rnetsateadlane 
Missurewitsh, kes kõik oma eluaja MinKki kub. 
riiigimetfas teenis, hakates 1885 a. kunni 1918 
aastani ja seal oma elu enamlaste ajal metsa-
rewidendina lõpetas. 

Missurewitsh wõttis oma leiduse peale pa-
tenbi, pällus teda end. Weneriigi walitsufele 
65.000 rubla eest müüa, aga tagajärjeta. Endine 
Saksa walitsus pakkus temale 40.000 rubla, siis 
tuli aga maailma sõda wahele ja asi jäi soiku. 

Üksikult müns Missurewitsh oma kuiwata-
inise sisseseadeid paari aasta jooksul enne sõda 
ä 700 rbl., mis wastaks meie praeguse lursi 
järele umbeS 100.000 mrk. 

Kahjuks ei ole ma isiklikult Misfurewitshi 
aparaati näinud, kuid autori seletuse järele on 
ta järgmiselt teostatud: Hermeetiliselt kinnises 
luiwatuSruumis on needsamad käbidega täidetud 
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keerlewad trummlib paigutatud, nagu harilikus 
feemnekuiwalises. Selle ruumi soojus wastab 
elutoa temperatuurile ja tarwitatakse ainult wenti-
leerimisels, mitte kuiwatamifeks. 

Läbi kuiwatusruumi seina, pörulanda ligidalt, 
- täib 6—6 tolli jämedune toru, mis kloor-kaltfiumi 

tükikestega nii kohedalt on täidetud, et ueeo õhu 
läbikäimist ei takista. Selle esimese seina wastu, 
teise seina pealmisel äärel, lae ligidal, on teine 
toru,mis luiwatisest otsekohe korstnasse wiib. Esime-
sest torust woolab kloor-kaltsiumiga luiwatatud 
õhk kuiwatuse ruumi, wõiab sealt ja trummli-
desse paigutatud käbidest niiskuse kaasa ja wiib 
teise toru läbi korstnasse. 

Sarnase wahetpidamata wentilatsiooni tõttu 
(kuiwatusruumi temperatuur hoitakse ettewaatliku 
kütmise abil ühe kõrgusel) saawad trummlide 
sisaldused juba 6 tunni jooksul (endise 24 tunni 
asemel) niiwõrd kuiwaks, et kõik seemned, kunni 
wiimaseni, käbidest wälja kukkuwad. Kõik see 
operatsioon nõuab neli korda wähem aega kui 
enne, samuti ka pool wähem küttematerjaali. 

Pea kasu seisab siin aga selles, et seemned 
ei kaota oma eluwõimet ja nende idanemise 
protsent on seesama, mis enne kuiwatamist. 

Kellel on suuremate tülwipindadega tegemist 
olnud, saab kohe aru selle paremuse tähtsuse 
suurusest. Kui soojusega kuiwatatub seemnetega 
ette tuli, et kultuurpinnal tehtud tööd, käbide 
korjamine ja kuiwatamiue jne. asjataks jäid, siis 
ei ähwarba kuiwallitud õhuga walmistatud feeni-
ned tuuagi sarnase energia ja aja raiskamisega. 

909 a. juhtusin Musti kub., Baranowitschi 
jaama lahedal, paarikümne tiinu suurust kultuuri 
nägema, mis kanarpitu tüübi III. boniteedi /li-
wase pinnale Missurewitchi seemnetega lülitud. 
Resultaat oi tõesti imestamise wäärt: I . aas-
tafe kultuuri keskmine kõrgus oli Vi", läbimõõt 
unlbes 1*; ühe jookswa sülla peal seisis waos 
umbes 60 puukest) ridade wahel surnud maakate. 

19>2. aastal ostsin ma Misfurewitschi käest 
1 puuda männi seemneid 45 rubla eest ja saa« 
sin Minskist Tartu oma wennale, kes neid 
Vastse-Kuuste wallas oma Kontsi talus, Ahja 
jõe ääres kuiwa põdrasambla tüübi IV. boniteedi 
maa peale tülis, ilma lusikata harkadraga tõm« 
matud wagudesfe, millede wahe 1% ars., 
umbes 5—6 naela tiinu peale. 

Lindude eest kaitsmiseks said seemned enne 
punase wärwiga (Suuril) üle wärwitud. 

Praegu on 10. aaStase männiku kSraus 7 - 1 0 
jalga; ridades seisawad puukeseb nii tihedalt, et 
nende all endine põdrasammal täiesti kadunud 
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ja asemele surnud kate kuiwanud ottastest tetti-
nud on. See tähendab, et kõik lülitud seemned 
ülestulnud on ja edasi jääb ainult seda ilusat 
ja eluwõimsat puiestikku mõistlikult rawitseda. 

Sellepärast soowitau tungiwalt ametiwenda» 
dele: „Ärge kõrwetage puuseemet, waid 
wõtke nende niiskus kuiwatatud õhuga 
ära." Kõik see tegewus on ju nii lihtne, et ta 
suuri raskusi ei sünnita. 

Mis puutub aga Missurewitshi poolt tema 
leiduse peale wõetud patendisse, siis, arwan ma, 
ei wõi ka siit poolt mingisuguseid takistusi tulla. 
Kloor kaltsiumi tarwitamine on ju, nagu seda 
juba tähendasin, wana, ammugi tuntud ja keemia 
laboratooriumis tarwitusele wõetud abinõu. Tema 
ülewiimine laboratooriumist laiemasse praktikasse 
ja iseäranis seemnete kuiwatamifeks tarwitamine 
jääb ju igale metsa- ja põllumehele wabaks, 
tema isikliku maitse asjaks. 

Metskondade kirjelduse kawa. 
Terwitates „Eesti Metsas" nr. 7 f. a. ilmund 

h-ra A. Michellis'e ettepanekut „metskondad<' 
kirjelduse" kohta ja soowides, et fee kirjeldus 
oleks wõimalikult täielik, panen omalt poolt 
selleks järgmise lawa ette: 

l. Majanduslised andmed. 
1). Metskonna nimetus, asupaik (maa-

kõnd, wald, mõisa), üldine suurus tiinudes ja 
tema jaotus: metsa-, tarbe-ja kõlbmatamaa tate-
gooriasse. Metskonna läbimõõt werstades suu-
rem ja wähem. 

2). Metsanbikkude ja mõisate nimetus 
ja arw) turutingimifed järkude kaupa. 

Märkus: I järk, kus wõimalik täielik 
metsaandmine ja rawitsemine; II järk, kust 
turule peasewad ainult peakasutuse materjalid; 
lil järk, kust turule peasewad ainult jämeda-
mad tarbe ja küttepuud piiratud arwul. 
Planeeritud ja planeerimata mõisate nimetus 

ja arw. 
3). Metsamaa koosseis: okasmetsa . . . 

tiinu; lehtmetsa . . . tiinu. EnamuS puufeltside 
nimetus, märkusega juurdesegu kohta ja kas 
nende seas on tarnin, pärn, waher, jalakas, 
künnapuu, jugapuu jne. 

4). Eelnimetatud metfandikkude ja 
mõisate jaotus, millel on olemas a — 
1920—21a. metsakorralduse ja b — endiste 
omanitte ehk teiste plaanid; c — ei ole mingi-
suguseid plaane. 

i 
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5). üldine aasta peakasutuse langi 
suurus: . . . t, okasmetsa; . . . t. lehtmetsa. 
Kohalikud iseäraldused laugi tükkide suuruse 
kohta (minimulli, maksimum); müügi wiisid 
(euampakkumiue, ilma euampakkuiuiseta + %; 
üksikute puude kaupa, riigi kulul ülestiiötatult 
jne.). Kohalikud metsatööstused, tarwitajad, par-
witsemise jõed, kanaalid, raudteed, metsateed ja 
ueude seisukord. Järgulise raiesüsteemi sisse-
seadmise wõimalus; kohaliku rahwa hulk ja 
nõudmised haomajanduse kohta. 

6). Vahekasutuse ja metsarawitsemise 
tingimised: puhastamine, harwendamine, läbi-
raiumiue; a —alaliste metsatöölistega, d - koha
liku rahwa abil. Puukoore nõudmised, kändude-
kaalumine, lraigu ja tõrwa ajamine. 

7). Metsauuendamine: a — loomulik: 
raiewiis, langilaius ja liitmise wiis, seemnepuude 
jätmine, maakatte kõtwaldamine) d — kunstlik: 
külw wagudesse; platsikeste kaupa jne.; istuta-
mine; taimede wanadus; taimeaid ja puukool; 
müügitaimeaiad; kohalikkude peapuufeltside nime-
tus, mille enalnust tuleks toetada; wõeramaa 
puufeltside nimetus, mille juurdesegu kultuuri 
pinnal soowitaw ja wõimalik. 

8). Kõrwalkasutused, nagu karjatamine, 
mesipuuaedaa sisseseadmine, jahipidauline, maa
ala tarwitamine: kiwi, kluus, liiw, fawi, turwas, 
soosammal jne., heinaniitmine. 

9). Metsade ja soode kraawi ta mine, wana 
kraamide pikkus werstades, mis puhastamist 
nõuawad; nende kraawide wajadus. 

10). Lühike ülewaade endise (enne 
1918 a.) majanduse üle: otsekohese metsakasutuse 
wiis ja suurus — a). pea — b), wahe — c). 
kõrwal - - d). sõjaaegsed kasutused; 

11). Praeguse majanduse wiisi soowitasad 
muudatused tulewikus. 

l l . Metfawalitfemife andmed. 
1). Metskonna kantselei ja tema amet-

nit ku de arw, nimed, hariduse aste ja palgad; 
kui palju on aasta jooksul a — sissetulnud >ja 
wäljaläinud kirjawahetuft; d — metsa raiepi< 
letid; c — körwalkasutuse piletid: cl assig-
neerimist (jookswa arwe tfchetke). 
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Materjaalide aruannete raamatute arw ja 
paksus (täiskirjutatud lehtede arw); rahaliste 
aruannete raamatute arw ja paksus (täiskirjutatud 
lehtede arw). Aasta: a — sissetulekute suurus, 
kwiitungite ja lepingute arw; b — wäljamine» 
kule suurus, dokumentide arw; omawolilise metsa- . 
raiumise protokollide arw ja kahju. Metsahin-
damise aruanded, langi ja müügitülkide arw. 
Lähem post, telegraaf, telefon; kirjawahetuse tin-
gimused. 

2). Metskonna Walitsuse ja walwe-
ametnikud: 

a). metsaülema ja abi nimed, haridus, palgad 
ja palgamaad; 

b). inetsnikkude ja lnetfawahtide arw, palgad 
ja palgamaad; nende ringkondade ja wahtkon-
dade suurus. 

c). ametnikkude riigi ja erakorterit,; metsa-
ülema ja abide asupaik, tubade arw, aastane 
üür; mitu metsnikku ja metsawaht! elawad riigi 
korteris ja mitu erakorteris (aastane üür). 

lll. Kohalikke ametnikke isiklikud elu-
tingimised. 

1). Elukorterite head ja halwad tüljed. 
2). Arstimise tingimised: arsti, apteegi, 

haigemaja asupaik ja kaugus. 
3). Laste koolitamine: kohalikud koolid, 

asupaik, kaugus. 
4). Toiduainete saamine: kohalikud turud, 

kaugus, hinnad. 
5). Sõidu ja tööhobuste, kariloomade ja 

kodulindude pidamine: aasta kulu ühe hobuse, 
lehma, sea, lamba peale; heinte ja kaerte hind. 

6). Wiljapuu ja aiawilja aed, suurus, 
maapind, puude ja põõsaste arw, sort ja headus. 

7). Seltskondlise lõbustuse wõimalused tee
nistusest wabal ajal: lähem linn, alew, raudtee 
jaam, laewa sadam, seltsimajade nimed ja kaugus. 
Kohalikud hariduse, muusika, teaatri, spordi, jahi 
ja kalapüügi seltsid, raamatukogud jne. Kohaliku 
ümbruse loobus. 

Metskondade kirjelduse peaks iga autor 
„Eestl Metja" toimetusele saatma. Seal tuleks 
"«d ühte raainatusse koguda, umbes 3000 ekfem-
plaarls trükkida ja walmistamise kulude hinna 
eest müügile lasta. E. Schahal. 

JS& 

# 

/ 
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Jahiasjandus. 
Weel mõni sõna salaküttimisest. 
„Eesti Kütt'i" juunikuu numbris tuuakse 

metsaülema P. Hermann'i tiri „Eesti Mets'a" 
toimetufele *), milles lüti-salkadesse sattunud 
salaküttlsid mõne sõnaga puudutati. 

Selle kirja puhul sõna wõttes sattub „ Eesti 
Kütt" ärewusesse, mõne kütisalga nõrga külje 
puudutamise pärast. Ta ei waidle küll sisuliselt 
toodud andmete wastu ja lepib, et wäärnähtufi 
oli ja on; foowitab la wastawale lüti-salgale 
asjalikult edaspidi liikmete wastuwõtmise juures 
tähelepanelikum olla, kuid ^Eesti Kütt'i" huwi-
tab weel üks teine külg: P. Hermann teadnud, 
et omal ajal üheS lüti-falgas 90"/" falaküttisid 
olnud ja pealegi tabatud alles hiljuti tema 
metskonnas küti»salga liige rööwküttimifelt ja — 
„selle hirmuäratawa seisukorra juures", hüüab 
,Qt*v >?ütt", ^kuulake!" — metfaametnilud 
^nfmid, n inud aga küll, mis sündis. Ka 
vuaiu , l a.iba" metsaülem Hermann küti-salkade 
tcglwun ainult „tõrwalt" ja kaastöötamine olla 
lubatud ainul» tingimusi (? W. W ). 

Rn 'lis, sell s el poolametlikult Kaitseliidu 
algalust l ellu tutsuluo küti.salüldesse kohati omal 
ajal ja!<!!ütld sattund, on — süüdi inctfdanictnifuö! 

Et s rnane laudne waide ärewu ettekujutuse 
sünnitus on, saad loodet̂ lwastl „E. rt." isegi 
aru ja peatama selle juures <i matsa jääda. 
Niisamuti peaks ka täiesti arusaadaw olema, et 
metsaülemal Hermann'»! ematitse laskjaga teist 
kaastöötamise wõimalust ei olnud, kui „törwalt 
jälgida" ja teda kuriteo pealt tabada, sellega 
näidates, et ta mitte jutumärkides, nagu „Eesti 
Mtis" toodud, waid tõsine jahitaitsja on ja 
pilge siin kohane pole. 

Paljude sellefisuliste kirjade hulgast tõi „E. M " 
ainult ühe, et tähelepanu ärataba, ilma et autori 

*) Tiaata ..Eesti Mets" nr. 5 — 1922 a. 

* terawa toonile kaasa oleks tunnud, sest loota on, 
et mõned küti-salgad, kellede liigete hulgas weel 
kahtlast elementi leidub, ajajooksul, kas ise ehk 
keskjuhatuse surwel sellest wabanewad ja need 
salgad edaspidi metsaametnilkudele niisama abiks 
saawad olema metsloomade ja lindude kaitsemises 
ja salaküttimise wastu wõitlemise^ nagu üksikud 
kütisalgad algusest peale ja paljud praegugi on. 
Ka on metsaametsaametnikud sarnastele salkadele 
nõu ja jõuga igatpidi abiks. 

Kuid mis wõib metsaülem teha, näituseks, 
seal, kus küti-salga eestseisuse li ige'), kes jahi-
seäduse rikkumise pärast kohtu poolt karistatud 
sai, waatamata eestseisusele saadetus sellekohase 
teadaande peale, walimistel enamuse poolt eest-
seisusesse edasi walitakse ja teine sarnane jahi 
kontrolööriks! 

Sarnasel juhtumisel ei ole metsaülemal muud 
teha, kui ^kõrwalt jälgida" jn — lorduwal juhtu-
misel jällegi tabada. 

Ei ole metsaauietnikud tuuagi käed rüppes, 
nagu „Eesti Kü t t " arwab, wagusi peält waata-
nud, waid rõhuw enamus on waikselt ja kärata 
wõidelnud salaküttimisega ja jahiloomi kaitsenud, 
siis tul alles „korraldati" ning kuuli- ja jahi-
pussi paugud metsas korratult kõlasid. See kaitse 
kestab alatasa senini ja on tagajärgi annud, 
olgugi et nii mõnigi metsawaht seal juures oma 
terwise on pidanud kaotama. 

Küti-salkade tähtsusest aru saades ja nende 
osa tulewikus ettenähes, nüüd lus esialgne orga-
niseerimise töö tehtud, oleks aeg terwenemise 
kiirustamiseks kaasa aidata seal, kus seda weel 
tehtud ei ole. 

Salaküttibele ja turu jaoks tapjatele ei tohiks 
üheski küti»falgas, kus eesmärgiks on sport ja 
jahiloomade kaitse, aset leiduda. W . W . 

*) Nimed, aadressid ja asjasse puutuwad dokumendid 
wõin soowi korral „E. K." toimetusele saata. (38. W.) 
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Meie metsa jahiloomad ja linnud. 
W. Walner. 

( » * ) . ) 3. 

Jahi rändlindude nimestik olels õige pitk. 
Ülelendawate lindude juures pikemalt peatama 
ei jää lootes, et ^Eesti Mets" nende kohta 
edaspidi sõna wõtab. 

Rohkem tähelepanemise wäärt rändlindudest, 
kui metsa jahilinb, on metsnepp, kurwits ehk 

j | korbits (Scolopax rusticola), kelle kewadine 
ž mängulend jahiiueestele nii hästi tuttaw on. 

Lend algab kohe linnu siia ilmumisega ja kestad 
isadel weel- juuni kuuS. Õhtune lend on hom-
mikufest parem; iseäranis hea on lend wagufatel 
ohtudel, peale sooja wihma, kuna ka peenike, 
soe wihm lendu ei takista, tüll aga külmad ja 
tuuled. 

Kurwits lendab üleüldse hästi, ka puude ja 
põõsaste wahel, wõib keerusid teha, lendu kiiren-
dada ja sealsamas kiirust wähendada. Ta arul-
samad asukohad on madalad, noored lehtmetsad 
ja nende raiestikud. Emalind muneb 4, halwem 
8 muna, milledest 18. andumise päewal pojad 
wälja tulewad, kes kohe, kui ära on kuiwanud, 
pcfast lahluwad. 4 5 nädala pärast lendawad 
juba ja lahkuwad wanematest. 

Äralenb algab septembris ja wältab oktoobri 
esimese pooleni. Iga aasta tapetakse neid wäga 
palju sügisise ülelennu ajal Löuna-Euroopas ära. 

Taewasolk, tikutaja ehk möhitaja (Gal
linago gallinago, Gallinago coelestis) on 
oma nimed nähtawast! kewadest mängulennu ja 
häälitsemise järele saanud. Tikutajat sügisel 
linnukoera alt lasta on kena sport ja nõuab 
wilunud laskjat. Laskmist ei tee raskeks mitte 
ükski wale lend, waid ka' peale lendutõusmist 
tehtud keert. Tikutaja liha on üks parematest 
ja loetakse maiusroaks. 

Dopeluepp (Gallinago major) asub roh-
kem lagedamatel ja kuiwenlatel kohtadel kui 
tikutaja. Nimetamise wäärt on dopelneppide 
kewadine mäng, milleks isad päikese tõusu ajal 
ja õhtuti peale looja minekut koguwad endid 
Wähe kõrgemate ja kuiwemate kohtade peäle, kus 
nad teatawas järjekorras ja paarides koomilisi 
liigutusi tehes häälitsewad, nii et mängu päris 
lust on waadata. 

Kõige wähem neppidest on mudanepp ehk 
mudakurwits (Gallinago gallinula). 

Koowitaja ehk fuurnepp Numenius 

*) Waata „Eesti Mets" Nr. Nr. 3 ja 4 - 1922. a. 
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arquatus) armastab rohkem liiwafeib, mitte 
weewaesid kohti. 

Kiiwitaja (Wanellus cappela) peäle pee
takse jahti wähe, kuid tema munad loetakse 
maiusroaks. 

Rääk (Crex crex) ilmub meile kaunis hilja 
oma kisaga suweõhtust idylli täiendama. Iga 
jahimees teab, kui wastumeelselt rääk lendu 
tõuseb ja kui raskelt lendab, nii et aina imes
tama peab, kuidas ta talweks Põhja-Aafrikasse 
rändab. Rändawat ta ööseti, suurem osa maad 
jala jookstes. 

Metstuwidest tuleb rohkemal arwul ette 
meigas ehk kähklane (Golumda palumbu8). 
Pesitab metsa saludes kõrgemate puude peal, 
kuhu ta omale okstest pesa ehitab. Okaspuu 
seemnete walmiuemise järele tarwitab ta peaasja-
liftilt neid toiduks. 

Teistest tüwidest tuleb ette weel melelas 
(Golumda oena8), kes puhkab ööseti ja pesitab 
puuõönsustes. Rohkem haruldasena on nähtud 
turteltuwi (Turtur communis). 

Lõpuks wõiks weel nimetada halli rästast 
(Turdus pilaris), keda sügisel pihlakatelt las-
takse ja sel ajal maiusroaks loetakse 

W^ti\a järwedes, jõgedes ja kraawides ette-
tulewate partide ja Haapsalu, Maatsalu ja 
teiste mere lahede ümbruses ja faarekestel pesit-
sewate hanede kohta loodame edaspidi, ühes teiste 
mesilindudega, sõna wõtta. Lõpp. 

Jahimehed, looduse sõbrad ja metsa-
ametnikud! 

Toimetus kutsub Teid .Eesti MetsV oma 
kaastööga toetama Koik algupärased käsikirjad, 
ümberpanelud, wäljawõtta kirjandusest, algalli
kaid äranäidates, jahipidamise, metsloomade ja 
-lindude, jahiseaduse, looma- ja linnukaitse, lin-
dude ja loomade elu, jahilaskeriistade ja nende 
tarwitaasse, meil leiduwate harulduste ja tähele-
panemisewäärt jahijuhtumise üle palume ^Cesti 
MetsV toimetusele saata (Tallinna, Metsade 
Peavalitsuses). 

Metsa- ja jahimehed, kelledel kirjakeel raskusi 
sünnitab, saatku sarnasel kujul, nagu keegi kirju-
tada oskab. Niisugused teated tarwitab toimetus 
parandatult ja ainetena. 

Ka annab toimetus wõim aluse järele hea 
meelega ruumi ..Eesti Mets'as" neile jahi-selt-
sidele, kelledel oma häälekandja puudub. 
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Mitmesugust. 
Metsade Peawalitsusele altuwad mets

konnad ja nende aadressid. 
Harju maakond. 

Maakonna metsaülem: A. Undrltz, 
Tallinnas. S. 3toofifrnnt}*i t. 12. — 2cle[. 11—22. 

Metskonnad: 
W ä ä n a metsk., üle Wääna, telef. üle Keila — 

Metsaülem: P. Raudsepp. 
Saku nietsk., üle Saku, telef. 7 - 28 — Metsa-

ülem: A Hendrikson. 
W i i m s i metsk, üle Tallinna, telef. 7—70.— 

Metsaülem: E. Kert. 
R u m m u metsk., üle Raasiku, telef. Raasiku. — 

Metsaülem: A. Lepimann. 
A n i i a metsk., Lillimöis, üle Kehra telef. üle 

Raasiku. — Metsaül.: O. Maaring. 
Ko lga nietsk., üle Kolga. — Metsaülem: 

Chr. Alberg. 
W i h t e r p a l u metsk., üle Wasalenllna, telef. üle 

Keila — Metsaülem: Wold. Jakobson. 
Kloostr i metskond, üle Wasalemma, — Metsa-

ülem: Art. Tisch. 
Tu t l ema metsk., üle Kohila, telef. Kohila 

19. — Metsaülem: H. Martinson. 
P u r i l a metsk., Hclrküla inõis, üle Hagudi, tel. 

üle Juuru. — Metsaülem: M. Eckbaum. 
Pikawere metsk., üle Raasiku, telef. üle Raa-

siku —Metsaülem: M. Murd. 
Rooküla metsk., üle Kehra, telef. üle Raa-

siku. — Metsaülem: Ed. Tarikas. 
Keawa metsk., üle Keawa, telef. üle Rapla 

21, 2-d. — Metsaülem: F. Tomson. 
T r i i g i metsk., üle Kose, tel. üle Raasiku, 

Kose, — Metsaülem: R. Lipp. 
Kuusiku metsk., üle Rapla. — Metsaülem: 

Ioh. Simastel. 

Wiru maakond 
Maakonna metsaülem: Rud. Kruse, 

minna, Peterburi t. 38, telef. 108. 

Metskonnad: 
W a i w a r a metsk., Türsaniäe mõis, üle Silla-

mäe. — Metsaülem: Aleks. Tiits. 
I S H w i metskond, Ädise mõis, üle Iõhwi. — 

Metsaülem: W. Laidoner. 
P i i sN metskond. Maidla Ulvis, üle Püssi. — 

Metsaülem: Fr. Brehde. 

P a d a metskond, Malla mõisas, üle Kunda. — 
Metsaüleni: J . Pank. 

Sagad i «netskond, Sagadi inöisas, üle Rat-
were. — Metsaülem: J . llmberg. 

Rakwere inetskond, Piira mõisas, üle Rakwere, 
telef. 31-a. Metsaülem: O. Luiga. Abi-
metsaülem: Liiwak, —telef. Kabala keskj. 2-a. 

Undla metskond, Imastu mõisas, üle Tapa, 
telef. Tapa 18. — Metsaülem: H. Reise. 

Porkuni metskond. Nurga niõisas, üle Taili-
salu, tel. W.-Maarja 17. — Metsaül. A. 
Tõldsepp. 

Rakke metskond. Tammiku mõisas, üle Rakke, 
tel. Rakke 16. — Metsaülem: K. Pichen. 

Roela metskond, üle W.-Iakobi, telef. W.-Ia-
kobi 4. — Metsaülem: K. Ahrens. 

I i saku metskond, üle Iisaku. — Metsaülem: 
E. Workampff-Laue. 

P a g a r i metskond, Pungerja mõisas, üle 
Zifaku. — Metsaülem: A. Stcinberg. 

N a r w a metskond, Narwa, Sepa tän. 17, telef. 
130. — Metsaülem: A. Michellis. 

Paa swere metskond, üle Simuna, telef. Rakke 
2-a. — Metsaülem: L. Obet. 

Loobu metskond, üle Kadrina, telef. Rakwere 
134. — Metsaülem: W. Sass. 

Järwa maakond. 
Maakonna metsaülem: Hans laube. 

Paides. Rüütli tän. -Ju, telef. 18. 

Metskonnad: 

J ä n e d a metskond, Uuewesli, üle Aegwiidu, 
telef. Aegwiidu 4. — Metsaülem: G. Win^ 
terfeld. 

R a w a metskond, üle Ambla, telef. Järwa-
Jaani 5. — Metsaülem: H. Schütz. 

Koeru metskond, Warrangul, üle Rakke. — 
Metsaülem: L. Steamann. 

P u r d i metskond, Purdi mõisas, üle Paide. — 
, Metsaülem: J . Pape. 
T u r i metskond, üle Türi-Alliku. — Metsaülem: 

P. Gross. 
Käru metskond. Käru mõisas, üle Lauri. — 

Metsaülem: V. Hermann. 
Huuksi metskond, Huuksi mõisas, üle Paide.— 

Metsaülem: K. Neumann. 
T a p a metskond, üle Tapa. — Metsaülem: 

A. Ioab. 
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Lääne maakond. 
Maakonna metsaülem: W. Wallner, 
paapfalutz. N. Liiwa tän. 1<>, telef. 5',». 

Metskonnad: 
P i i r sa lu metskond.' iile Risti. Metsaülem: 

Chr. Aulik, 
Haapsalu metskond, Haapsalus, S. Lossi tän. 

12, telef. 65. — Metsaülem: Chr. Leilop. -
M ä r j a m a a metskond, üle Märjamaa, telef. 

Marjamaa 3. — Metsaülem: Ioh Sinka. 
W i g a l a 'inetslond, üle Wigala, telef. Wigala 

5. - Metsaülem: A. Telem. 
Mötsu metskond. Paatsalu, üle Lihula. — 

Metsaülem O. Post. 
Kõrgesaare metskond, Isabella, üle Kärdla.— 

Metsaülem: R. Kukkur. 
Putkaste metskond, Lellofeljal, üle Keina. — 

Metsaülem: A. Laius. 
Rikuldi metskond, Salajõe mõisas, üle Haasi-* 

salu. — Metsaülem: Ed. Tilling. 
Kärdla metskond, Hiiu - Kärdla. — Metsa-

ülem: H. Tiismann. 
W ä l g u metskond, üle Märjamaa. — Metsa

ülem : M. Kristfarn. 

P ä r n u m a a k o n d . 

Maakonna metsaülem: K. Aun, 
Pärnus. Kiwi täit. ü, telef. 1)9. 

Metskonnad: 
Kõnnu metskond. Kõmm mõisas, üle Lelle. — 

Metsaülem: A. Grünberger. 
W ä n d r a metskond, Rõusa mõisas, üle Wändra. 

— Metsaülem: Ed. Holtz. 
Haal i metskond, Taali mõisas, üle Sindi. — 

Metsaülem: A. Starast. 
Audru metskond. Wõlla, üle Pärnu. — Metsa-

ülem: P. Erik. 
S u r j u metskond, Pärnus, Riia tän. 14. — 

Metsaülem: W. Bostrõm. 
Laiksaare metskond, üle Kilingi-Nõmme. — 

Metsaülem: A. Raekson. 
Orajõe metskond. Orajõel, üle Kabli. — 

Metsaülem: H. Göschel. 
Lodja metskond, üle Kilingi-Nõmme.—Metsa-

ülem: A. Kafchin. 
Kilingi metskond, Lähkmal, üle Surju. — 

Metsaülem: K. Aun. 
Kariste lnetskond, Uue-Kariste, üle Abja. — 

Metsaülem: G. Struck. 
Wol twet i metskond, üle Kilingi-Nõmme. -

Metsaülem: E. Feyerabend. 

Karksi metskond, üle' Ruia, telef. Wiljaudi-
Nuia 5. — Metsaülem: A. Nockur. 

Polli- metskond. Lillil, üle Nuia, telef. Nuia 
7-a. - Metsaülem: A. Reinbach. 

J ä ä r j a metskond, üle Kilingi-^tõlnme. — 
Metsaülem: A. Unt. 

Hallingu metskond, üle Pärnu-Jakobi. — 
Metsaülem: L. Möhring. 

Wiljandi m a a k o n d . 

Maakonna metsaülem: H. Ilwes, 
Wiljandis, Lossi tatt. 2, telef. 76. 

Metskonnad: 
Wastemõisa metskond, Ilbakul, üle Suure-

Jaani. - Metsaülem: J . Schulbach. 
Kabala metskond, Tõrwaaugu, üle Wõhlna. — 

Metsaülem: Paul Kügler. 
Kaawere metskond. Kurista mõisas, üle 

ISgewa, telef. üle Iõgewa. — Metsaülem: 
R. Steinberg. 

Põl t samaa metskond. Rõikal, üle Kolga-
Jaani. — Metsaülem: A. Gabriel. 

Aimla metskoltd, Aimla mõisas, üle Wiljandi. 
— Metsaülem: A. Sild. 

T a r w a s t u metskond, Tarwastu mõisas, üle 
Mustla. — Metsaülem: H. Toffer. 

Oisu metskond, Kaarli-Rimmul, üle Wiljandi.— 
Metsaülem: K. Raekson. 

Loodi metskond, Loodi mõisas, üle Wiljandi, 
telef. Paistu 9. — Metsaülem: Ioh Jänes. 

Suure-Kõpu metskond, Supsil, üle Wiljandi. 
— Metsaülem: K. Kull. 

Adawere inetskond, Adawere mõisas, üle 
Põltsauma. — Metsaüleiu: J . Paulmeister. 

Kärstna metskond, üle Tõrwa. — Metsa-
ülem: J . Paulmeister. 

Walga maakond. 
Maakonna metsaülem A. Reinwald, 

Walgas, Pargi täit. 9. 

Metskonnad: 
W a l g a metskond, Walgas, Pihkwa tän. 12, 

telef. 51. — Metsaülem: K. Johanson. ' 
Karu la metskond, Koobasaares, üle Karula. — 

Metsaülem: J . Bernakoff. 
S a n g a s t e metskond, Keeni mõisas, üle Keeni, 

tel. Puka 31. — Metsaülem: H. Kingu. 
Koorküla metskond, Holdre ulõifas, üle Tõrwa. 

— Metsaülem: K. Arro. 
Aakre metskond, Sontaga mõisas, üle Puka, 

telef. 19. — Metsaülem: G. Waldmann. 
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Wõru maakond. 
Maakonna metsaülem A. Küng, 

NSluS, Niia tän. 15, telcf. 55. 

Metskonnad: 
Weriora metskond, üle Wõru. — Metsaülem: 

H.. Warres. 
Wana.Untsla metskond, Haabsalu, üle Antsla. 

Metsaülem: Th. Eckmann. 
Erastwere metskond, üle Kanapää, telef. 12.— 

Metsaülem: H. Sachsenthal. 
W s r u metskond, Wõrus, Kasal,uu tän. 5, 

telef. 10. - Metsaülem: A. Meema. 
Räp ina metskond, üle Räpina. — Metsaülem: 

A. Limberg. 
O r a w a metskond, Kahkwa mõisas, üle Petseri.— 

Metsaülem: Ioh. Raig. 
Wastseliina metskond, üle Wastseliina. — 

Metsaülem: A. Ewert. 
Gsmerpalu metskond, Ierwere, üle Wõru. — 

Metsaülem: W. Bergmann. 
Petseri metskond, Petseris, Suur Patschlowka 

2. — Metsaülem: Ioh. Ilwes. 
Roosa metskond, Pähni mõisas, üle WVru. — 

Metsaülem: A. Ellram. 

Tartu m a a k o n d . 

Maakonna metsaülem: Wiktor Sihle, 
Tartus, mia täit. 37, telcf. 26. 

Metskonnad: 
I s g e w a metskond. Pakaste mVisas, üle 

Iõgewa. Metsaülem: M. Römberg. 
Torma metskond, üle Wötikwere, teles. 1, 

WVtikwere postk. — Metsaülem: TH. Rennel. 
Awinnrme metskond, üle Mustwee. — Metsa-

ülem: A. Lindeberg. 
Hallik» metskond, üle Kallaste. — Metsaülem: 

A. Sarw. 
P u u r m a n n i metskond, üle Iõgewa. — Metsa» 

ülem: K. Koplus. 
Ksrewere metskond, üle Tartu. — Metsa

ülem: A. Sessmann. 
Kaiawere metskond, Kaitsemois, üle Tartu. — 

Metsaülem: A. Wassar. 
Alatskiwi metskond, Sabun metsamõis, üle 

Kawastu. — Metsaülem: E. Tinno. 
T a r t u metskond, Wasula mõisas, üle Tartu.— 

Metsaülem: H. Landmann. 
Kongota metskond, üle Elwa. — Metsaülem: 

J . Söbber. 
Kambja metskond, üle Kalnbja. — Metsaülem: 

A. Mitt. 

Kastre metskond, üle Tartu. — Metsaülem: 
H. Kanl. 

Ahja metskond, üle Tartn. — Metsaülem: 
A. Willmann. 

Otepää metskond, Pühajärwe mõis, üle Ruus-
taku. — Metsaülem: A. Koch. 

Saaremaa maakond. 
Maakonna metsaülem: Th. Ermus, 

Kuresaares, Kubermangu tän. 1. 
Metskonnad) 

Karjalasma metskond, Kuresaares. — Metsa-
ülem: Th. Ermus. 

Kuresaare metskond. Kangruselja mõisas, üle 
Löõwe. — Metsaülem: Gr. Schitikow. 

Käesla metskond, Kalla, mõisas, üle Kure« 
saare. — Metsaülem: £>. Buxhoewben. 

E. M. Kutseiihisuse tegewusest 
V ä ä n a l t . 

3. juulil 1922. a. awati Waana metskonna 
metsaametnikkude ja teenijate poolt E. M. ®, 
Waana osakond. 

Liikmeteks astusid osakonna awamise!: metsa» 
ülem, asjaajaja, kaks metsnikku ja 12 metsawaht!. 

Juhatusesse waliti: esimeheks M. Mikad, 
kirjatoimetajaks Ad. Awloi ja kassapidajaks 
H. Truuder. 

Rewisjoni kommisjoni liikmeteks waliti: 
W. Uussaar, Ed. Estermann ja P . Raudsepp. 

Sisseastumise inalsuks wõeti põhikirja järele 
25 marka. 

Dfakond on Keskjuhatuses registreeritud 
Nr. 68 all. 

T ü r i osakond. 
Türi osakond sai täielikult awatud jaanuari 

luus ,921 a. Liikmeteks astusid 19 isikut, kuna 
aasta lõpul juba 29 liiget oli. Peakoosolekuid 
on 1921. a. peetub 2, üks korraline ja teine 
erakorraline. 

Osakonna kassaseis: 
Sissetulekud: liikmemaksudest 1715 marka 

Wäljaminekud: 25% sissetulekust Keskjuhatusele 
450 marka, saldo l. jaanuariks 1922. a. kassas 
1265 marka. Bilaus: 1715 marka. 

Türi osakonna läbi sai läinud aastal 222 eks 
ajakirja M s t i Mets" tellitud; osakond muud 
ette wõtta ei ole senini weel jõudnud. 

« 
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O r a w a metskonnast. 

Orawa metskonna metsateenijate poolt awati 
8. auguStil 1922. a. E. M. K. Orawa osakond. 
Awamise koosolekule olid ilmunud koiku üheksa 
metsateenijat. 

Osakonna juhatusesse waliti: esimeheks Oskar 
Suwi, kirjatoimetajaks Hans Paats ja kassahoid-
jaks Johan Raig. 

R u m m u metskonnast. 
Rummu metskonna 11. kokkutulnud metsatee-

nija poolt awati 7. mail 1922. a. E. M. K. 
Rummu osakond. Liikmeteks astusid kõik kokku, 
tulnud 11 metsateenijat. 

Põhikirjas ettenähtud alusel waliti kinnisel 
hääletamisel osakonna juhatusesse: esimeheks met-
fawaht Jaan Toom, kassapidajaks metsaülem 
Anton Lepimann ja fekretääriks metsnik Eduard 
Ert. Rewisjoni kommisjoni: Hubner, Stärn 
ja Toru. 

W a b a r i i g i metsaülemad! 

9. juulil s. a. otsustas Keskjuhatus kong-
ressil küsimust üles wõtta, et kõik metsategelased 
saaks liiduks koondud. 

9. sept. kell 4 p. l. on Tallinnas Eesti 
Metsaülemate Ühingu awamise koosolek afujajate 
poolt Peawalitsuse lubaga kokkukutsutud, kuhu 
kutseühisufe l rühma tegelased endid saawad 
koondama. 

Keskjuhatus näeb siin tunglw«t wajadust, et 
Teie nimelt sellest koosolekust osawõtaksite ja 
tulewasele Metsategelaste Ühingute Liidule selle 
ühingu tegewa ja eeslinnas samnrnwa liikmena 
tugewama liikme nurgakiwi aitaksite panna, niis 
Eesti metsategelastelc ja kallile kodumaale ollia-
pärane oleks. 

Teie illnulnist jääb ootama 
Keskjuhatus. 

Palgamaa. 
„EeSti Metsa" eelmises numbris soowitut! 

toimetuse poolt kuukirja weergudel palgamaa 
küsimust igate pidi walgustada. 

Palumaa metsaalnetnikul, kui sarnane, on 
mitmelgi pinnaks silmas. Wiljandi-, Pärnu- ja 
osalt ka Tartumaa metsaainetnikkel leidub põliseid 
metsatalus^ ehk küll mitte liiga palju, mida nii 
hästi metsaülemad ja metsnikud, kui ka metsa-
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wahid endiselt jõuka põllumehena lasutawad, osa 
palga- ja osa rendimaana. Kõrwalt waadates 
paistab, nagu oleks need uiifugufed „burfchuid", 
kelle peale ei mingisugune politiline ega majan-
dusline wapustus ei hakka. 

Oletame, et sarnaste üksikute „paigalistujate" 
ja heade majanduskogemusega metsaametnikkude 
arw oige weike on, kuid siiski peaks siin midagi 
uuendust tulema, et algajad ja kehwake lapi-
keste Pidajad awaliklufe ees nende Pärast ei 
kannataks. 

Rahaministri algatusel on juba Wabariigi 
Walitsuse poolt korraldus tehtud, et kõik amet-
nikkude korterid, sinna juure kuuluwaid mõnusust 
amesfe wõttes, aastase üüri suhtes saaks ära 
hinnatud. Sarnane korraldus peaks ka palga-
maa kohta järgnema. 

Metsawahtidel on sagedasti 15 tiinulife pae 
ehk wesise, külma liiwa pinnaga palgamaa juu-
res, kus ka suurem osa tarwilikka hooneid puudub, 
palk ühes elukalliduse lisaga 810 marka tuus. 
Sarnase maa rent asunikkude juures ühes majade 
kasutamise tasuga ja maksudega oleks keskmiselt 
9000 marka aastas ehk 750 marka kuus. See 
teeks wälja metsawahi kuu palga puhtas rahas, 
kokku 1560 marka. 

Wõtame wõrdluseks käskjala ehk majateenija 
ja kutsari.palkmaal (1700—10°/" + 8 0 % ) = 2754 
marka, sii* näeme, et metsawaht halwa palga-
maa juures selle eest rohkem peab renti maksma 
kui teised rentnikud ja asunikud. 

Kui tahetaks põhjendada et metsawaht kõike 
oma tööjõudu ei tarwita ametikohuste täitmise 
peale, siis peab tähendama, et paljud metsawahi 
enSta jooksul rahwarikkaS kohas rohkem tundisid 
oma ametikohuste täitmise pealo ära kulutawad, 
kui mõni majateenija ehk käskjalg, kelle palk 
märksa kõrgem on. Sagedasti on ka neid metsa-
wahtisi, kes peaaegu ühtegi terwet päewa ei saa 
oma majapidamisele harilikuist töö päewadest 
pühendada, waid kestmiselt kaugelt üle 2500 
tunni aastas ametitalituSte juures kinni on. 

Olgu nüüd tööde rohkuse ehk tööjõu ära-
kasutamise lugu kuidas on, — selle tõttu wõiks 
ka wahtlonnao ja metsnikkude jaoskonnad (walw« 
konnad) liikidesse jagada, aga palgamaa peaks 
tingimata tema headuse, seisukoha ja kõrwaliste 
mõnususte suhtes ära hinnatud ja aasta rent 
kuude wiisi palgast maha arwatud saama. Gee 
ergutaks metsaametnikka suurema palga juureS 
ka halwemat niaad harima. Metsaametniktel on 
suuremalt jaolt halwemad maa ääred ja metsa-
wahelised heinamaa sõerud kasutada, mis Põhjust 
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annawad sõrmega näidata, et metsaametnikud 
halwemini maad hariwad, kui teised põllumehed. 

Maade aastase rendi ära hindamine annaks 
ka wõimaluse wastawat seadust ellukutsuda, et 
metsaametnilult, kes kewadel seemne maha kuli-
nud, aasta jooksul saaki temalt, kas ametist lah-
kumise puhul, ehk perekonnalt ametniku surma 
juhtumisel ära ei wõeta, waid uuele terwe palk 
maksetakse, aga lahkunud ametnikult iga kuu eest 
kunni järgmise 1 maini V12 aa&ta rendist nõu
takse, mis maaharimist wähemalt üheks aastakski 
kindlustaks. 

Ebaloomulik on ka fee nähtus, et praeguse 
korra juures walla omawalitsufed nõuawad natu-
raal kohustusi ainult nende kohtade ja selle pinna 
pealt, mis metsaametniku palgamaaks on põllu-
majanduslifest osast eraldud. ' Sagedasti on nii, 
et metsaametniku kohaks on eraldud sarnane 
suurem koht, kus karjamaa metsaks on kaswanud. 
Metsawalitfus arwab sarnase koha küljest üle-
normi olewa pinna metsa külge, kuid wald 
nõuab naturaal kohustusi ikka terwe koha kohta, 
sest metsawalitfus neid ju kanda ei saa. Teised 
jälle, kes palgamaad on saanud metsa pinnast, 
ei kanna mingisugu sid naturaal kohustusi, sest 
metsapind wallaraamatute järele nendega koor-
matub ei olnud. 

Sarnane mitte õiglane tasujaotus ametnikke 
wahel peaks leidma tasakaalu wiimiseks kiirelt 
teed ja loodan, et eelolewa! kongressil iseäranis 
ametiwennad metsawahid, kelle king pigistab, 
saawad selle kohta pikemalt sõna wõtma, — 
mind kahjuks ei ole kongressi saadikuks walitud. 

Metsawaht W. R. 

Lühemad teated. 
Metsade Peawalitsnse kawatsnsed. 

Tulewal sügisel Tallinnas toimepandawal 
näitusel kawatseb Metsade Pcawalitsus oma 
pawiljoniga esineda. Näitusel esinemise kuludeks 
on eelarwesfe üles wõetud .800.000 uiarka. 

Metsakorralduse tööd kawatsetakse 1923. a. 
jooksul ära lõpetada. Uute tööjõudude juure-
palkamiseks on eelarwesfe üleswõetud 279.000 mk. 

Tuleks teha 65 uut silda ja 552 wana silda 
parandada. Teesid tuleks parandada ligemale 
60Ö xoe&ta. Koik kulud sildade ehitamiseks ja 
teede parandamiseks on 2.000.00Õ marga peale 
arwatud. « 

M e t s Nr. 9 

Metsade Peawalitsuse sissetulek 1922. a. 
1922. a. esimesel poolel s. 0. kuue kuu jook« 

sul on Metsade Peawalitsuse sissetulek üle 250 
miljoni marga olnud. Läinu, aasta esimese 
poole sissetulek ulatas ainult lfeü miljonini. 
Suurenenud sissetulek annab ka wõi alust metsa-
asjanduse laiendamise peale mõtelda a nii on 
ka eelarwes sellekohased kulude suurendused ette 
wõetud 

Hoonete parandamise kuludeks on eelarwesfe 
wõetud üle I0V2 miljoni marga. Suurem osa 
sellest rahast läheb metfawahtide eluhoonete 
katuste, ahjude ja pliitade parandamiseks, sest 
paljud hooned ei ole 10 aastat remonti näinud. 

Metsa rawitsemise ja walgustamise tööde 
peale on eelarwes 50O.OOO marka määratud, 
mis keskmiselt iga metskonna kohta 5.000 marga 
ümber wälja teeb. 

Metsnikkude ametisse kinnitamine 

sünnib nüüdsest peale Metsade Peawalitsuse 
poolt, maakonna metsaülemate ettepanekul. 
Senini kinnitasid mõisnikka ametisse maakonna 
metsaülemad. 

Putukate ja taimehaiguste kohta teadete 
kogumine. 

Riigi statistika keskbüroo põllumajanduse osa-
konna ja Tartu ülikooli entomoloogia ja taime-
haiguste katsejaamade wastastiktusel kokkuleppel 
hakatakse kahjulikkude putukate ja taimehaiguste 
kohta teateid koguma kõigist kodumaa waldades!. 

Et teadete kogumist kõige otstarbekohaseni 
teostada kohalikkude elanikkude läbi, sellepärast 
pöörab riigi statistita keskbüroo kõikide poole, 
kes asjast huwitatud, üleskutsega hakata Tartu 
ülikooli entomoloogia ja taimehaiguste tatfejaa-
made teadete saatjaks. Soowijad andku oma aadres-
sid üles, mille järele neile teadete lehed maksuta 
katte saadetakse. Katsejaama aadress: Raadi 
mõis, üle Tartu. 

Teadete saatjatel on eesõigus katsejaamalt 
abi ja nou saada, olgu see pritside, rohtude, 
kirjanduse eht mõnel nrnul kujul. 

Toimetusele saadetud kirjandus. 
„Loodus" Nr. Nr. 1, 2, 8 ja 4. Juhime 

metsa- ja jahimeeste tähelepanu selle peale, et 
^Loobus" Nr. Nr. 3 ja 4 toob Eesti lindude 
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nimestiku Loodusuurijate Seltsi Ornitoloogia 
osakonna juhatuse eessõnaga. Peale ladina- ja 
eestikeelsete nimede on weel juure lisatud soome-, 
saksa-, inglis- ja wenekeelsed nimed. 

„Kalaasjandus" Nr. 21, — Juuli, 1922. 
Wastutaw toimetaja E. Webermann. 

„Raudteelane" Nr. 2, — August, 1922-
Wastutaw toimetaja ja Väljaandja A. Michelson 

„Kaswatus" Nr. 15, — August, 1922-
Wastutaw toimetaja E. Martinfon 

^Romaan" Nr. 10. Wastutaw toimetaja 
ja wäljaandja H. Haljaspõld. 

Poolametlikud teated. 
Metsade Peawalitsuse ülema päewa-

8. juulil 1922 a. — Nr. 85. 
Kod. Karl Hold määratakse Eraftwere mets-

konna II. järgu abimetsaülemaks 10. juunist 
1922 a. arwates. 

Kod. Oskar Wilk määratakse Undla mets-
konna metsaülema kantselei asjaajajaks 5. maist 
1922 a. arwates. 

Vastsemõisa metskonna abimetsaülem Eduard 
Oraw wiiakse üle Loodi metskonda sama ameti 
peale 1. juulist 1922 a arwates. 

Loodi metskonna abimetsaülem Jaak Osi 
wiiakse üle Kaawere metskonda sama ameti peale 
1. juulist 1922 a. arwates. 

Põltsamaa metskonna abimetsaülem Hendnl 
Karlson wiiakse üle Vastsemõisa metskonda sama 
ameti peale 1. juulist 1922 a. arwates 

Kod. Hugo Rolland määratakse Anija mets-
konna I. järgu abimetsaülemaks 13. juunist 19/22 
a. arwates. 

Metsade Peawalitsuse Metsakorralduse osa-
konna nooremad taksaatorid Klaudi Popow ja 
Semen Kostjukowitsch ülendatakse sama osakonna 
wanemateks takfaatoritels 1. juulist 1922 a. 
arwates. 

12. juulil 1922. a. — Nr. 96. 
Kod. Richard Saks määratakse Rakwere 

metskonna metsaülema kantselei asjaajajaks 1. 
aprillist 1922. a. arwates. 

Kõrgesaare metskonna metsaülema kantselei 
asjaajaja kohuste täitja Richard Taktina kinni-
takse sama metskonna metsaülema kantselei asja-
ajajaks 1. juulist 1822. a. arwates. 

15. juulil 1922. a. — Nr. 37. 
Pöllutöömiuistri käsu põhjal 10. juulist 

1922. a. Nr. 7b, § 5 wabaStatakse Tarwastu 

metskonna metsaülem Otto Pinka ametist 21. 
juunist 1922. a. arwates. 

Põllutööministri käsu, põhjal 10. juulist 
1922. a. Nr. 75, § 6 määratakse Tarwastu 
metskonna I. järgu abimetsaülem Hans Toffer 
sama metskonna metsaülemaks 21. juunist 1922. 
a. arwates. 

Põllutööministri käsu põhjal 1.0. juulist 
1922. a. Nr. 75, § 8 kinnitatakse Kõrgesaare 
metskonna metsaülema kohuste täitja Richard 
Kukkur sama metskonna metsaülemaks l. juulist 
1922. a. arwates. 

20. j uu l i l 1922. a. — Nr. 38. 

Tartu ülikooli metsateaduse kolmanda kursuse 
üliõpilane Woldemar Piller määratakse ajutiselt 
Purdi metskonna abimetsaülema kohuste täitjaks 
1 juulist 1922. a. arwates. 

Tartu ülikooli luetsatead. kolmanda kursuse 
üliõpilane Johannes Lukats määratakse ajutiselt 
Wana-Antsla metskonna abimetfaülenla k. t. 
5. juulist s. a. arwates. 

Tartu ülikooli metsateaduse kolmanda kursuse 
üliõpilane Elmar Kull määratakse ajutiselt 
Sagadi metskonna abimetsaülema kohuste täit-
jaks 1. juulist 1922. a. arwates. 

Tartu ülikooli metsateaduse kolmanda kursuse 
üliõpilane Adolf Laul määratakse ajutiselt tyaa& 
were metskonna abimetsaülema k. t. 7. juulist 
s. a. arwates. 

Tartu ülikooli metfatead. kolmanda kursuse 
üliõpilane Elmar Weisberg määratakse ajutiselt 
Pagari metskonna abimetsaülema k. t. 5, juulist 
s. a. arwates. 

Metsade Peawalitsuse ülemâ käsk 22. juunist 
1922. a. Nr. 33 muuta: lugeda Kõpu mets-
konna kantselei asjaajaja Iulius Paulson üle-
wiiduks Tartu maakonna metsaülema kantselei 
asjaajajaks 15. maist 1922. a. arwates. 

Kod. Aleksander Mathiefen määratakse Karula 
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metskonna metsaülema kantselei asjaajajaks 27. 
juulist 1922 a. arwates. 

Kõrgesaare metssonna abimetsaülema l. t. 
Joosep Labo Vabastatakse ametist tema Palwe 
peale 1. juulist 1922. a. arwates. 

Tarw ülikooli metsateaduse kolmanda kursuse 
üliõpilane Woldemar Tilk määratakse ajutiselt 
Käesla metskonna abimetsaülema kohuste täitjaks 
1. juulist 1922. a. arwates. 

Metsade Peavalitsuse metsaasjandust osakonna 
kantselei ametnik Gustaw Weltberg wiiakse üle 
sama Peawalitsufe tööstuse-ofakonna nooremaks 
instruktoriks 16 juulist 1922. a. arwates 

25. j u u l i l 1922. a. — Nr. 89. 

Tartu ülikooli metsateaduse kolmanda kursuse 
üliõpilane Oskar Zernask määratakse ajutiselt 
Vihterpalu metskonna abiinetfaülema kohuste 
täitjaks 10. juulist 1922. a. arwates. 

Tartu ülikooli metsateaduse kolmanda kursuse 
üliõpilased Karl Kerberg ja Aleksei Mets mää-
ratakfe ajutiselt Triigi metskonna abimetsaülema 
kohuste täitjateks 10. juulist 1922. a. arwates. 

Järwa maakonna metsaülema kantfeleiamet-
niku Marta Eilart wabastatakse ametist teina 
palwe peale 10. juulist 1922. a. arwates. 

Riluldi metskonna metsaülema kantselei asja-
ajaja k. t. Marta Poltow (Sleet) wabastatakse 
ametist tema palwe peale 10. juulist 1922. a. 
arwates. 

Kod. Karl Poltow määratakse Riluldi mets-
konna metsaülema kantselei asjaajajaks 10. juulist 
1922. a. arwates. 

Harjulnaakonna metsaülema lutsar-kästjalg 
Jaan Puidet wabastatakse teenistusest l. juulist 
1922. a. arwates. 

Kod. Hans Silus määratakse Üõpu lnets-
konna metsaülema kantselei asjaajajaks l. juunist 
1922. arwates. 

28 j u u l i l 1922. a. — Nr. 40. 

Metsade Peawalitsufe ülem, tagasi jõudes 
reisilt Läti, Leedu ja Satsainaale ja peale kuu-
ajalisel puhkusel wiibimist, asus täna oma tee-
nistuse kohuste täitmisele, mille tõttu tema abi 
Jaan Rosen pöörab oma otsekoheste kohuste 
täitnlifele. 

Wäljaandja: Eesti metfateenijate lutsenhisns. 

Tallinna Igtftt Kirj.-NH. 

4. augustil 1922. a. — Nr. 41. 
Wltfjabe Peawalitsufe ülem, sõites täna maa-

kondadeöse rewideerimise reisile, paneb Peawalit' 
sufe ülema kohuste täitmise abi Jaan Roseni'i 
peäle. 

11. augusti l 1922. a. Nr. 42. 
Metsade Peawalitsufe ülem, rewideerimise 

ringreisilt Tallinnasse tagasi jõudes, teeb oma 
abile Jaan Rosenale ülesandeks pöörata oma 
otsekoheste ülesannete täitmisele. 

12. augustil 1922. a. — Nr. 44. 
Rakwere metskonna metsaülema kantselei 

asjaajaja Arwed Drööner wabastatakse ametist 
tema palwe peale 1. aprillist 1922. a. arwates 

Kaawere metskonna metsaülema kantselei 
asjaajaja Theodor Kessler wabastatakse ametist 
tema palwe peale 31. märtsist 1922. a. arwates. 

Kambja metskonna abimetsaülem Iensen 
Madsen wabastatakse ametist 23. märtsist 1922. 
a. arwates. 

Kongota lnetstonna abimetsaülem Boris 
Farewski wiiakse üle Kambja metskonna abi-
metsaülemaks 18. märtsist 1922. a. arwates. 

Erastwere inetskonna abimetsaülem Elmar 
Koger wabastatakse ametist tema palwe peale 
1b. aprillist 1922. a. arwates. 

14. augustil 1922. a. — Nr. 45. 
Kod. Harald Sepp määratakse Metsade Pea» 

Walitsuse metsaasjandust osakonna kantselei amet-
nikuks 24. juulist 1922. a. arwates. 

Kod. Priidu Bootsmaun määratakse Mõtsu 
metskonna metsaülema kantselei asjaajaja kohuste 
täitjaks 20. jaanuarist 1922. a. arwates. 

Metsade Peawalitsufe tööstuse«osakonna noo-
rem instruktor Aleksander Kiwi wabastatakse 
ametist tema palwe peäle 16. juulist 1922. a. 
arwates. 

Kod. Jaan Jaanson määratakse ajutiselt 
Piirsalu inetskonna metsaülema kantselei asja-
ajaja kohuste täitjaks 18. juulist 1922. a. arwates. 

Kod. Paul Rõõmufaar määratakse Järwa 
maakonna metsaülema kantseleiaiuctnikuks ih. 
juulist 1922. o. arwates. 

Polli metskonna metsaülema kantselei asja
ajaja Otto Laarmann kustutatakse surina puhul 
Metsade Peawalitsufe ametnikkude nimekirjast 
22. juulist 1922. a. arwates. 

Wastutaw toimetaja: A . Netze. 

trütiloda, Pilal tän. 2. 



Hindmõistatus nr. 1. 
Olen kahesilbiline sõna ja meeldin nii mõnelgi, kes mind metsast on otsi-

nnd ja leidnud. Kes aga minu esimest silpi näha tahab, see leiab teda tingimata 
metsas, knid ta ei ole kuigi meeldiw. Minu teine silp on tihti põhjuseks, miks 
arawereline metsa ei lähe. 

M is ma olen? 

Gelle mõistatuse seletused tulewad teisele küljele kirjutada ja ühes selle mõistatuse 
wüljalöikega 1b. oktobriks 1922 a. «Vesti MetsV talitusele saata. 

Õigete seletuste saatjate wahel, — kui neid rohkem on kui kolm loositakse kolm 1921. 
aastakäiku «Eesti Mets'a" wälja ja awaldatakfe õigete seletuste saatjate nimed «Eesti MetsV 
nowembrituu numbris. 

..Gesti Mets'a" talitus. 

0.E.HER00ESjaP.M.PRICK 
Ehitusmaterjaalide ja kütteainete ladu TALLINNAS, 
: : Wiljandi tän. 9. kõnetraat 863. :: 

Ostab igal ajal: 
Metsa ja igasugust metsa- ja ehitusmaterjaali. 

Muub ladust: 
Palka, talasid, okas- ja lehtpuu laudu, telliskiwa, tulekindlaid 
kiwa (Schamott), lupja, tsementi, tsement kaewu- ja weetorusid, 
: : : : põletispuid ja igasugust ehitusmaterjaali. :: : : 

Oma saeweski ja hööweldamise w a b r i k . 
Igasuguseid palka wõetakse wastu laudadeks ja plankideks 
lõikamiseks, kantimiseks ja hööweldamiseks. — Karniiside ja 
pildiraami liistude walmistamine. Kõik tööd tehakse korra

likult, ruttu ja ajakohaste hindadega. 

\ 



„Eesti Mets'a" talitusele, 

Tallinnas, M . Peawalitsufe juures. 

Saadan sellega hindmõistatuse nr. 1 seletuse, mis järgmine on: 

(seletuse saatja täielik aadress). 

(seletuse saatja allkiri) 

Wäljamaa liiprite 
oksjon. 

11. septembril 1922. a. kell 12 päewal tulewad metsade peawalitsuses, 
Toomkiriku plats 3, enampakkumise teel müügile raudteejaamadesse ja 

• :: :: mereranda wälja weetud :: : 

umbes 12.800 wäljamaa liiprit, 
algu8hind 400 marka tükk. 

Üleüldisest liiprite arwust on : 
10"X10"—70% 
!2"X10"—!1"/o 

12"X12", 15"X10"ja !5"X15"— 3% 
10"X 6"— 9% 
9"X 9"— 7% 

Liiprtd on männapuust ja tahutud, pikkus 
8' II". 

Pakkumised wõiwad olla kinnised ja suu-
sõnalised. Pakkumisest osawõtjaa on kohus 
tatud 10% üleüldisest algushinnast kautsjo
niks sisse maksma. 

Lähemaid teateid liiprite sortide, nende 
asukoha ja ostutingimiste kohta saab metsade 
peawalitsuse tööstusosakonnast igal tööpäe-
wal kelja 12-2. 

Metsade Peawalitsus. 
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Metsaoksjonid. 
30. sept. s. a. kell 10 hom. saawad Kärdla mets

konna metsaülema kantseleis, Kärdla alewis, Hiiu
maal, enampakkumise teel paljaksraiumiseks järg
mised metsatükid äramüüdud: 

1. Kärdla metskonnast 20 osatükki - 32,75 
tiinu — hinnatud kogusummas 856.746 mrk. 

2. Kõrgesaare metskonnast 36 osatükki — 
89,79 tiinu, mis on koondatud 20 müügiüksu
seks ja hinnatud kogusummas 912.024 mrk. 

3. Putkaste metskonnast 110 osatükki — 
65,84 tiinu, mis on koondatud 30 müügiüksu
seks ja hinnatud kogusummas 1.888.575 mrk. 

Ligemaid teateid müügile tulewate tükkide 
kohta annawad kohalikud metsaülemad. Ostu 
tingimisi wõib ka näha saada Metsade Peawalit-
suses, Tallinnas, Toomkiriku pl. nr. 3. 

Metsade Peawalitsus. 

HUHUU HUN S 



T A L L I N N A S 
walmistab: 

mööbelt, wineer kartonge, 
wineer kohwreid, wineer 
kooüranitsaid, wineer akti-
mappe, wineer käsitromm-
leid, wineer toolipohju, 
wineer platteid, wineer 

labidaid j . n. e. 

Müügikoht TALLINNAS 
TARTUS: 

Walgas: 

Petseris: 
Wiljandis: 
Wõrus: 

Rakweres: 
Pärnus: 

Wana Posti tänaw nr. 9. 
E. M. Jürgens'! juures, 

Wana tänaw nr. 17. 
P. Saretoi juures, Moskwas, 

tänaw nr. 15. 
E. Nassar'! juures Kaubareas. 
R. Eitelberg'i juures. 
J. Kiesler'i juures, Jüri tän. 

nr. 12-b. 
Roman Jürgensi juures. 
J. D. Ammende juures. 
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